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Abstrakt

Nejrozšířenějším způsobem těžby je dnes stále holoseč. Paseku lze vnímat jako určitý

specifický prvek v zapojeném lese. Ve své práci se snažím zjistit jaký vliv má tato disturbance

v lese na ptačí společenstvo a jaké konkrétní ekologické či vegetační parametry mají

významný vliv. Dále také, jak významný vliv budou paseky mít v různých typech lesa.

V sedmi lokalitách byly bodovou sčítací metodou zaznamenány počty ptáků a soubor

ekologických a vegetačních proměnných. V lokalitách byli zastoupeny jak listnaté a smíšené

lesy tak i jehličnaté monokultury. Sběr dat byl prováděn v hnízdící sezóně 2011 a 2012.

Předpokládal jsem, že paseky zajišťující určitou heterogenitu v lesním prostředí zvýší počet

druhů ptáků. Tento vliv jsem čekal významnější v jehličnatých monokulturách nežli ve

smíšených a listnatých lesích.

Tento předpoklad se částečně potvrdil. Větší vliv mají paseky v jehličnatých lesích,

ovšem zde bude záležet na celkové rozloze lesa. V rozlehlých jehličnatých monokulturách je

význam pasek větší. V ostatních případech smíšených a listnatých lesů rozloha vliv neměla.

Větší vliv měla druhová bohatost stromů se kterou nejvíce koreloval budníček menší, střízlík

obecný strnad obecný, pěnice slavíková a černohlavá, datel černý a drozd zpěvný. Další

významnou proměnnou bylo bylinné patro. Ptáci na pasekách dávali přednost bylinám raného

sukcesního stádia oproti semenáčkům. Důležitá byla i hustota lesa. Ptáci preferovali řidší

porosty. Předpokládaná důležitost mrtvého dřeva se v modelech ukázala nevýznamná, což ale

může být dáno, až na jednu lokalitu s přírodě blízkým lesem, minimálním výskytem suchých

kmenů.

Paseky lze vnímat jako určité disturbance v zapojeném lese. Tyto disturbance pak

v rozlehlých jehličnatých monokulturách mohou zvyšovat heterogenitu jinak homogenních

prostředí. Zatímco smíšené a listnaté lesy mají větší nabídku mikrohabitatů a vliv pasek proto

není tak výrazný.

Klí čová slova: paseky, ptačí společenstva, lesní vegetace, druhová diverzita
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Abstract

The most widespread way of extraction of forest is still clearlcuting. It is almost

impossible to find commercial forest without forest clearings. Forest clearing can be

perceived as a special element in a connected forest. I am trying to find out the influence of

these forest distributions on the bird community. I was interested how important the forest

clearings will be in the different type of forests.

In seven localities were collected set of environmental variability’s and bird data,

which were counted by point count method. There were deciduous and mixed forests as well

as the coniferous monocultures. The data collection was conducted in the breeding season

2011 and 2012. I expected, that the forest glades ensure the heterogeneity in forest space and

will increase the number of bird’s species. I expected this influence more important in the

coniferous than in the deciduous and mixed forests.

This assumption was partly confirmed. The glades in the coniferous forests have

higher influence, but it depends on the forest area. In large coniferous monocultures is the

importance of glades high. In the case of deciduous and mixed forests the size of forests did

not have a value. The tree richness has the bigger importance. With this variable correlate

Common Chiffchaff, Eurasian Wren, Yellowhammer, Garden Warbler, Eurasian Blackcap,

Black Woodpecker and Song Thrush. Another important variable was herb layer. Birds on the

glades preferred herbs of early succession stages prior the seedlings. Forest density also

showed a significant importance. The bird preferred sparse forests. The importance of dead

wood, which I expected, was not confirmed in the models. It can be caused by the minimum

number of dead wood in the forests. Just one locality contains higher number of dead wood.

We can perceive the glades as a type of disturbance in the connected forest. These

disturbances caused wanted heterogeneity in the large coniferous monocultures. While the

deciduous and mixed forests offer higher number of microhabitats and the influence of forest

clearings is not so obvious.

Key words: forest clearings, glades, bird community, forest vegetation, species
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1. Úvod

1. 1. Lesy v České republice

Lesní zákon č. 289/1995 Sb. nazývá naše lesy: ,,národním bohatstvím, jež je současně

i nenahraditelnou složkou životního prostředí“. Česká společnost jistě naše lesy jako

materiální bohatství vnímá. Jestli je bere většina společnosti i jako bohatství přírodní je

otázkou… .

Před jedenácti sty lety u nás lesy pokrývaly přes 90% území (MŽP, 2010). Taková

rozloha lesů je pro nás dnes asi těžko představitelná. Uvádí se, že v roce 2009 činila plocha

lesů 34,9 % (Miko a Hošek, 2009), což nás řadí na desátou příčku žebříčku lesnatosti

států EU. Z celosvětového hlediska je Česká republika na 48. místě spolu s Kanadou,

Chorvatskem či Litvou (Krečmer a Vinš, 2011). V poslední době navíc v České republice

zaznamenáváme nárůst ploch s lesním porostem. Zcela jistě však ale nejde o rozlohu lesů

jako spíše o jejich kvalitu a způsob managementu. Celých 75 % lesů je hospodářsky

využívaných (Miko a Hošek, 2009). O zranitelnosti lesů způsobeném dosavadním

hospodařením pak vypovídá i vysoké procento nahodilých těžeb (MŽP, 2010). Přestože

zákon umožňuje různé způsoby hospodaření, stále se ve významné míře využívá holoseče

nebo dokonce i následné rozorávání velkých ploch pasek, což má za následek vliv na lesní

společenstva živočichů (MZe, 2007). Způsob využívání lesa a lesní hospodaření se v dějinách

stále vyvíjí a mění. Dnes se rozsah přirozené obnovy v lesích nepatrně zvýšil, ale stále

nepřesahuje 15% (MŽP, 2010).

1. 2. Vývoj lesního hospodaření v souvislosti s ochranou přírody

Následující odstavec byl zpracován podle Nožičky (1957), který o vývoji hospodaření

udává nejucelenější přehled.

V historii nebyla potřeba dřeva vždy stejná. Nejstarší doklady o vyklučování lesů se

týkají klášterní kolonizace lesů, záhy se přidávali panovníci a šlechtici. V další vlně

kolonizování zejména příhraničních lesů pak tzv. lokátoři přiváděli nové usedlíky

z vnitrozemí či ciziny. S rozvojem dolů, hutí či sklářství na horách se zájem o dřevo velmi

zvyšoval. Na samotnou obnovu lesa se nehledělo a lesní paseky byly ponechány volně se
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pasoucímu dobytku. I v ostatních nehornických oblastech se tlak na lesy zvětšoval. Se

vzrůstajícím počtem obyvatelstva se zvyšovala potřeba obživy a při velmi extenzivním

způsobu hospodaření bylo třeba měnit stále více lesní půdy na zemědělskou. Od 15. stol.

zaznamenáváme pravidelné několikaleté obmytí, avšak nejrozšířenější byla toulavá seč.

Období husitských válek, vyznačující se hospodářským úpadkem, pro lesy znamenalo čas na

zotavení se po vzrůstající exploataci od doby Karla IV. V 16. století už byl tlak na lesy tak

rozsáhlý, že lidem nezbývalo než začít s pěstební péčí. V tehdejší době žádoucí druhy dřevin,

jejichž semena nebyla schopná přeletů na delší vzdálenost, byly vysazovány v nepůvodních

lokalitách. Dopady Třicetileté války (zastavení hospodářského rozvoje, úbytek třetiny

obyvatelstva) představovaly pro české lesy nutný čas na regeneraci stejně jako války husitské.

Avšak již počátkem 18. století byl zaznamenán nedostatek dříví. A tak císař v roce 1722

uvítal návrh vyhledávat v Čechách lokality s uhlím a zkoumat možnosti jeho používání.

Snaha nahradit dřevo uhlím však zatím velké úspěchy nezaznamenala. Nedostatek paliva se

tedy řešil vydáváním lesních řádů, které ukončily období, kdy majitelé ve svých lesích

hospodařili libovolně. Dalším krokem ke snížení potřeby dříví mělo být omezování výstavby

ze dřeva. Plošné uplatnění uhlí nastalo až počátkem 19. století. Prudký vzestup používání uhlí

pak vedl k určitému snížení poptávky po dřevu. V lesnictví ale začala převládat myšlenka

pěstování smrkových a borových monokultur. A to i přes tehdejší zkušenosti s kůrovcem či

mniškou. Od druhé poloviny 19. století byly vysazovány cizokrajné dřeviny, hlavně borovice

vejmutovka a borovice černá.

Poslední století již bylo plně v režii fosilních paliv a poptávka po dřevu poklesla.

Stejně tak ve stavebnictví se od dřeva jako základní suroviny začalo ustupovat. Lesy tak opět


[…]


v záměru na každém pasekovém bodě zaznamenat i přítomnost odpadního dřeva (větví), ale

až na jeden případ jsem zbytkové dřevo po těžbě nenašel. Naopak byla objevena místa

s popelem, která pálení větví prokazovala. Hromady suchých větví po vykácené pasece by
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zejména v jehličnatých monokulturách mohli na přechodnou dobu (dokud se na pasece

neobjeví křoviny či vzrostlejší semenáčky) představovat refugia či možnost hnízdění pro

druhy stavící hnízda na zemi.

Bengtsson et al., (2000) se domnívají, že lesníci by měli provádět v přiměřené míře

aktivity vedoucí k nahrazení disturbance a pastvy velkých býložravců. V určitých případech

by jedním ze způsobů mohlo být výše zmíněné rozorávání malé části paseky či přibližování

dřeva koňmi. Se spásáním trávy by mohla pomoci vysoká zvěř. Ta je už ale natolik

přemnožená, že požíráním semenáčků spíše ohrožují přirozenou obnovu. V rozsáhlých lesích

se zdá zajímavou variantou návrat zubra evropského, nejlépe do obor či bývalých vojenských

újezdů. Zubr svou vahou narušuje drn a přirozeně se tak na různých místech objevují

disturbované plochy. Tyto opatření by mohly zajišťovat zastavení sukcese a pomoci tak

vytvořit microhabitaty pro některé ptačí druhy. Raná sukcesní stádia vyhledávají velmi

ohrožené druhy jako je například skřivan lesní, bramborníček černohlavý nebo pěnice vlašská

(Reif et al.,2013).

Simons et al., (2006) zkoumali hospodářský a primární les v Great Smoky Mountains

National Park. Les, který byl před sedmdesáti až jedno sto lety vytěžen pro komerční účely,

má dnes poměrně stejné druhové složení jako primární les, kde nikdy k zásahům člověka

nedošlo. To je dáno právě přítomností ploch primárního lesa, které okolní hospodářské lesy

zásobují. Nejenom pro ptáky tedy může být prospěšné nechávat v krajině roztroušené plochy

přírodně blízkých lesů, které budou zásobovat okolní „pole na dříví“.

Proměnné lesa spolu velmi souvisí. V jehličnatém opadu se nedaří vegetaci a ptáci se

za ní přesunují na paseky. Stejně tak důležitá proměnná hustota lesa opět souvisí s vegetací.

Ukázalo se, že u rozlohou malých lesů nemá vyšší zastoupení jehličnanů takový vliv jako

v případě rozlehlých jehličnatých monokultur. Bylo by zajímavé se proto dále zaměřit na

porovnávání různě velkých jehličnatých lesů. Dále se neprokázal předpokládaný vliv mrtvého

dřeva, což si vysvětluji jejich minimálním zastoupením ve většině studovaných lokalit.

Většina kmenů se nacházela v jedné lokalitě, kde se nachází přírodě blízký les. Mohlo by být

zajímavé prostudovat více lesů této kategorie a zjistit jakým způsobem se změní významnost

této proměnné s spolu s ostatními.
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5. Závěr

Způsoby těžby lesa a změny v hospodaření jsou dnes velmi diskutovaným tématem.

Lesy v České republice pokrývají více než třetinu rozlohy a tak se zde hraje o to jak bude

podstatná část naší krajiny plnit ekologické funkce.

Touto studií jsem se snažil odpovědět na otázku jak holosečný způsob těžby, jehož

výsledkem jsou paseky, ovlivňuje ptačí společenstva. Na pasekách a v okolních lesích jsem

bodovou metodou sčítal v hnízdícím období počty ptáků. Dle výsledků byl zjištěn pozitivní

vliv pasek na ptačí druhy (viz Obr. 1), zatímco na počet jedinců statisticky významný vliv

prokázán nebyl. Největší rozdíl v počtu druhů mezi pasekou a lesem byl zaznamenán

v jehličnaté monokultuře. Opačný výsledek vyšel v listnatém lese, kde bylo v jednom případě

dokonce zaznamenáno více druhů v uzavřeném lese. Vliv složení okolního lesa souhrnně pro

všechny lokality nebyl prokázán. Pokud porovnáme dvojice sousedních bodů, v nichž jeden

pochází z paseky a druhý z lesa, byly větší přírůstky na pasekových bodech oproti lesním

bodům zaznamenány v jehličnatých lesích (viz Tab. 1). Důležitou proměnou se ukázala

druhová bohatost stromů, a to jak vzrostlých stromů v lese, tak semenáčků na pasece. Nejvíce

s ní koreloval budníček menší, střízlík obecný, strnad obecný, pěnice slavíková a černohlavá,

datel černý, drozd zpěvný. Naopak se neprokázal vliv mrtvého dřeva, tento výsledek si spíše

vysvětluji jejich nedostatkem na většině lokalit. Zejména pasekové druhy ptáků pozitivně

korelovali s přítomností semenáčků. Jednalo se o strnada obecného, budníčka menšího,

sýkoru modřinku, pěnici pokřovní, slavíkovou a černohlavou. Na pasekách nejvíce druhů

upřednostňovalo plochy pokryté bylinami, zejména různými druhy trav. Ze semenáčků pak

nejvíce listnaté druhy.

Největší rozdíl mezi pasekou a lesem se prokázal v nejrozlehlejší jehličnaté

monokultuře. Lze se tedy domnívat, že v rozsáhlých jehličnatých monokulturách bude pro

ptáky holosečný způsob těžby prospěšný. V případě smíšených lesů a malých jehličnatých

monokultur bych v dnešní době doporučoval spíše clonnou nebo lépe výběrovou seč.

Paseka jako forma disturbance v lesním celku má největší efekt na ptačí společenstvo

v případě rozsáhlých jehličnatých monokultur, kdežto smíšené a listnaté lesy jsou již natolik

heterogenní, že případný efekt paseky již není tak výrazný.
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