Školitelský posudek diplomové práce L. Eršila:

„Vliv pasek na ptačí populace“

Předložená diplomová práce v rozsahu 55 stran včetně příloh řeší méně známé aspekty jinak

intenzívně studovaného tématu vlivu fragmentace krajiny, konkrétně lesa, na ptačí

společenstva. Většina podobných prací zahrnující lesní habitaty včetně pasek, zkoumá ptačí

společenstva na větších škálách. Předložená práce pak zkoumá potenciální vliv pasek na

úrovni mikrohabitatů, pomocí environmentálních a vegetačních parametrů detailně

popisujících studované paseky.

Úvodní část se zabývá historickým přehledem způsobu hospodaření v lesích ČR,

souvislostmi s ochranářskou problematikou a výsledným dopadem na avifaunu. Následuje

popis metodiky, výsledky a diskuze výsledků vlastní terénní práce. Autor pak řeší klíčové

otázky: (1) zda paseky zvyšují diverzitu ptáků v lese, (2) jestli je rozdíl ve vlivu paseky na

diverzitu ptáků v listnatém, smíšeném a jehličnatém lese, (3) zda závisí na velikosti plochy

paseky, (4) jaká je míra vlivu jednotlivých ekologických parametrů a konečně (5) zda paseky

ovlivňují nejvíce biodiverzitu ptáků v nejméně heterogenním prostředí – v monokulturách.

Přes počáteční váhavý přístup a pomalý start při zahájení práce student zvládl poměrně

náročnou terénní práci v tématice, která byla pro něj zcela nová, bez předchozích

ornitologických zkušeností. Při sběru dat a pak zejména při psaní vlastní práce se projevil

slabší teoretický background jak naší, tak světové ornitologické literatury, kdy text by si na

některých místech, zejména pak v diskuzi zasloužil komplexnější zpracování. Student má

občas tendenci spíše k populárnějším formulacím než vědeckému vyjadřování a občas

zapomíná svá tvrzení dokládat relevantními odkazy. Největším nedostatkem díla je proto

práce s literaturou a praktická absence implementace prací domácích autorů, kde mohl čerpat

inspiraci nejen při finálním zpracování vlastní práce. Domnívám se, že hlavní slabiny této

práce vyplývají spíše z nedostatku času při vlastním zpracování výsledků a vypracování

následné diskuze. Další kritické připomínky ponechávám na oponentovi práce. Student během

práce na diplomovém projektu se zdárně vypořádal s mnohými těžkostmi terénní práce a

naučil se samostatně zpracovávat a analyzovat data. Jako školitel do výsledného hodnocení

zahrnuji nejenom vlastní diplomovou práci ale i celkový odborný vývoj studenta. Předloženou

diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 2.
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